Câmara Municipal de Varginha

ATA DA 9§ SESSÃO SOLENE DE 2025 DA 1ã SESSÃO LEGISLATIVA DA 20@
LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Solene; Abertura: 04/07/2025 - 19:00;

Encerramento: 04/07/2025 - 19:58. Lista de Presença na Sessão: Ana Rios Fontoura / UNIÃO;

Pastor Faustinho / PSD; Zilda Silva / PP. Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e

vinte e cinco, nesta cidade de Varginha, Estado de Minas Gerais, reuniu-se a Câmara Municipal
em sessão solene, especialmente convocada para homenagear o SR. CHRYSTIAN BARONCELLI
com a outorga do Título de Cidadania Honorária Varginhense, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade. A honraria foi proposta pela vereadora Zilda Silva e aprovada por
unanimidade pelos Edis desta Casa Legislativa, resultando no Decreto Legislativo n2 15/2025.
Estiveram presentes familiares e amigos do homenageado. O cerimonial teve início com a
composição da Mesa, formada pelo Presidente da sessão, Vereador Pastor Faustinho; pela
Vereadora proponente, Zilda Silva; e pela Vereadora Ana Rios Fontoura. Para ocupar o lugar de
honra à Mesa, foi convidado o homenageado, SR. CHRYSTIAN BARONCELLI, acompanhado de sua
esposa, Dra. Carolina Lemos Baroncelli. Em seguida, o Presidente declarou aberta a sessão e
convidou a todos para ouvirem a execuçào do Hino Nacional Brasileiro. Fizeram uso da palavra
para expressar congratulações e prestar homenagens o Sr. Rogério Lemos, representando os
familiares do homenageado; a Vereadora Ana Rios Fontoura; e o Vereador Pastor Faustinho. A
Vereadora Zilda Silva, autora da proposição, também fez uso da palavra para enaltecer a biografia
do homenageado e prestar suas homenagens. Na sequência, procedeu à entrega do Título de
Cidadania Honorária Varginhense ao SR. CHRYSTIAN BARONCELLI, que, em suas palavras,
agradeceu pela distinção e pelas homenagens recebidas. Por fim, a palavra retornou ao Senhor
Presidente, que declarou encerrada a sessão. A gravação da solenidade está disponível no
endereço eletrônico: https://www.youtube.com/watch?v=x13.1y8ej0f5U. Para constar, foi lavrada
a presente ata, que vai assinada pelo Presidente da sessão.

FAUSTO DA SlL 4 FRANÇA JUNIOR
Pastor F stinho - PSD

Presidente

Ata da 9g Sessão Solene de 2025 - 1 de 1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002020- Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757 http://www.camaravarginha.mg.gov br email: imprensa@camaravarginha mg.gov br / secretaria@camaravarginha.mg.gov br